设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

在国家规定的基本养老、基本医疗制度之外，公司为原有内退人员提供以下补充退休后福利：

a.按月和/或按年支付补充养老金和补贴。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其身

故为止；b.一次性补充丧葬费。该福利水平未来不调整，并且在其身故时一次性发放；c.其他一

次性福利。该福利水平未来不调整，并且在事先确定的时间一次性发放；d.补充医疗福利。该福

利水平将进行周期性调整，并且发放至其身故为止。

公司为原有内退人员提供以下退休前福利：

a.月生活费及按月和/或按年支付的补贴。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正

式退休为止；b.社会保险及住房公积金缴费。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式

退休为止；c.一次性补充丧葬费。该福利水平未来不调整，并且在其退休前身故时一次性发放；

d.其他一次性福利。该福利水平未来不调整，并且在其退休前事先确定的时间一次性发放；e.补

充医疗福利。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式退休为止。

原有内退人员系截至 2011年 6月 30日前享有资格的内退人员。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收

益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各

项福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于

精算假设，会产生精算损失。

山东出版 2020 年年度报告

178 / 229

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

本年度公司聘请专业机构出具了正式的精算评估报告。此次评估精算假设：

精算假设 2020年 12月 31日

折现率—退休前福利 3.00%

折现率—补充退休后福利 3.50%

内退生活费年增长率 4.50%

社会保险及住房公积金缴费年增长率 10%

退休人员部分统筹外养老金和补贴年增长率 3%

医疗费用年增长率 6%

死亡率
中国人身保险业经验生命表(2010–2013)养老类

业务男表及女表向后平移 2 年（“CL10-13Up2”）

折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估时点

福利计划在未来年度所产生的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修正久期，

参考相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

主要精算假设敏感性分析结果说明：

精算假设 折现率
折现率+0.25%对设定受益计划

义务的现值的影响

折现率-0.25%对设定受益

计划义务的现值的影响

退休前福利 3.00% -1,255,000.00 1,287,000.00

补充退休后福利 3.50% -22,064,000.00 23,305,000.00

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 489,195,080.26 19,893,582.54 64,523,913.71 444,564,749.09 政府补助

合计 489,195,080.26 19,893,582.54 64,523,913.71 444,564,749.09 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

山东出版 2020 年年度报告

179 / 229

单位：元币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其他

收益金额
其他变动 期末余额

与资产

相关/与

收益相

关

“ 经 典 中

国”款项
236,107.26 7,400.00  114,908.09  128,599.17

与收益

相关

“丝路书香

工程”资助

经费

1,748,245.60 324,740.48  634,071.95  1,438,914.13
与收益

相关

“ 四 个 一

批”人才工

程项目

 500,000.00   500,000.00
与收益

相关

“原动力”

中国原创动

漫出版扶持

计划扶持项

目

12,512.36 56,603.77  9,869.47  59,246.66
与资产

相关

编辑业务流

程数字化升

级项目

10,497,895.97   4,592,311.32  5,905,584.65
与收益

相关

残保金返还  72,245.43  72,245.43
与收益

相关

门店升级改

造
25,609,915.11  344,223.72 952,302.57  24,313,388.82

与资产

相关

发展引导资

金
470,000.00 300,000.00  200,846.96  569,153.04

与收益

相关

翻译资助款 815,849.06 1,788,156.59  637,708.73  1,966,296.92
与收益

相关

非物质文化

遗产记忆档

案系列（第

三辑）（国

家 出 版 基

金）

98,208.55   752.46  97,456.09
与资产

相关

改善经营场

所及办公条

件资金

40,701,819.66   2,852,786.33  37,849,033.33

与资产

和收益

相关

国家出版基

金项目
6,689,454.27 3,330,000.00  1,284,308.39  8,735,145.88

与收益

相关

国家古籍整

理出版专项

经费资助项

目

805,000.00   805,000.00
与收益

相关

国家新闻出

版广电总局

补贴

75,471.70   75,471.70
与收益

相关

美术馆建设

补贴
7,166,666.67   333,333.34  6,833,333.33

与资产

相关

齐鲁文化典

籍出版项目
259,022.97   101,919.60  157,103.37

与收益

相关

齐鲁文化典

籍翻译工程
751,049.52   232,697.25  518,352.27

与收益

相关

齐鲁文化英

才工作津贴
30,000.00 90,000.00   120,000.00

与收益

相关

齐心鲁力 -

战疫情专项

资金

 4,000,000.00  1,064,170.00  2,935,830.00
与收益

相关

山东出版 2020 年年度报告

180 / 229

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其他

收益金额
其他变动 期末余额

与资产

相关/与

收益相

关

企业发展专

项资金
 390,000.00  390,000.00

与收益

相关

全民阅读活

动资助经费
 377,358.49  377,358.49

与收益

相关

山东课程体

系及网络教

育发展项目

补助

12,827.76   6,164.69  6,663.07
与收益

相关

图书版权输

出奖励计划
75,660.38   75,660.38

与收益

相关

土地出让金

补贴
2,787,500.00   75,000.00  2,712,500.00

与资产

相关

土地款返还 1,764,583.33  55,000.00 -  1,709,583.33
与资产

相关

文化产业扶

持资金
172,000.00   53,750.00  118,250.00

与收益

相关

文化旅游发

展资金
2,754,836.54 100,000.00  140,567.65  2,714,268.89

与收益

相关

稳岗补贴 692,259.16 5,295,997.53  5,863,356.69  124,900.00
与收益

相关

物资公司仓

储中心建设

补助

16,000,000.00   16,000,000.00
与资产

相关

新 华 书 店

O2O 转型商

业模式建设

 47,800.00  47,800.00
与收益

相关

新华书店综

合业务楼

128,250,000.0

0
  4,500,000.00

123,750,000.0

0

与资产

相关

宣传部文化

名市扶持资

金

 200,000.00  200,000.00
与资产

相关

宣传文化发

展资金

209,828,413.6

2
2,567,328.19

31,887,393.2

1

180,508,348.6

0

与资产

和收益

相关

疫情期间助

残帮扶资金
 50,000.00  30,910.00  19,090.00

与收益

相关

印刷设备专

项资金
30,722,115.66   7,161,836.07  23,560,279.59

与收益

相关

政府疫情房

租补贴
 110,750.22  110,750.22

与收益

相关

中国当代作

品翻译工程

项目

37,039.24   37,039.24
与收益

相关

中国国际出

版工程
31,531.53 222,201.84  105,005.04  148,728.33

与收益

相关

中国新闻出

版研究院奖

励金

15,094.34   15,094.34
与收益

相关

重点产业领

军人才管理

资金

84,000.00 63,000.00   147,000.00
与收益

相关

合计
489,195,080.2

6

19,893,582.5

4
399,223.72

64,124,689.9

9

444,564,749.0

9

山东出版 2020 年年度报告

181 / 229

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 2,086,900,000.00   2,086,900,000.00

其他说明：

无。

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,185,836,383.29   2,185,836,383.29

其他资本公积

合计 2,185,836,383.29   2,185,836,383.29

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无。

56、 库存股

□适用 √不适用

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

山东出版 2020 年年度报告

182 / 229

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税前

发生额

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当期

转入

损益

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当期

转入

留存

收益

减：

所得

税费

用

税后归属于母

公司

税

后

归

属

于

少

数

股

东

一、不能重分

类进损益的

其他综合收

益

11,800,935.44 19,906,882.09   19,906,882.09  31,707,817.53

其中：重新计

量设定受益

计划变动额

-120,286,604.7

7
5,928,000.00   5,928,000.00

-114,358,604.7

7

权益法下不

能转损益的

其他综合收

益

其他权益

工具投资公

允价值变动

132,087,540.21 13,978,882.09   13,978,882.09  146,066,422.30

企业自身

信用风险公

允价值变动

二、将重分类

进损益的其

他综合收益

其中：权益法

下可转损益

的其他综合

收益

其他债权

投资公允价

值变动

金融资产

重分类计入

其他综合收

益的金额

其他债权

投资信用减

值准备

现金流量套

期储备

外币财务报

表折算差额

其他综合收

益合计
11,800,935.44 19,906,882.09   19,906,882.09  31,707,817.53

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

无。

山东出版 2020 年年度报告

183 / 229

58、 专项储备

□适用 √不适用

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 398,965,132.34 110,378,670.04  509,343,802.38

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合计 398,965,132.34 110,378,670.04  509,343,802.38

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据《公司法》、公司章程的规定，本公司按净利润的10%提取法定盈余公积。法定盈余公积

累计额达到本公司注册资本50%以上的，不再提取。

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 6,076,474,719.27 5,159,577,549.87

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－）  52,498,079.97

调整后期初未分配利润 6,076,474,719.27 5,212,075,629.84

加：本期归属于母公司所有者的净利润 1,401,598,237.57 1,544,079,122.57

减：提取法定盈余公积 110,378,670.04 74,479,033.14

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 667,808,000.00 605,201,000.00

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 6,699,886,286.80 6,076,474,719.27

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0元。

61、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

山东出版 2020 年年度报告

184 / 229

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 9,533,692,617.81 6,119,820,198.18 9,442,555,654.76 6,028,889,168.03

其他业务 215,853,129.83 124,840,159.42 324,405,349.47 175,527,998.87

合计 9,749,545,747.64 6,244,660,357.60 9,766,961,004.23 6,204,417,166.90

(2). 合同产生的收入的情况

□适用 √不适用

合同产生的收入说明：

□适用 √不适用

(3). 履约义务的说明

□适用 √不适用

(4). 分摊至剩余履约义务的说明

□适用 √不适用

其他说明：

无

62、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

消费税

营业税

城市维护建设税 5,270,684.50 4,196,454.55

教育费附加 3,817,290.94 3,045,821.39

资源税

房产税 29,663,544.26 30,787,660.91

土地使用税 9,935,211.42 10,269,783.90

[…]

项目 2020 年 12月 31日 2020年 1月 1日 2019 年 12月 31日

货币资金–美元 10,018,162.96 22,547,193.71 22,547,193.71

货币资金-欧元 550.27 535.67 535.67

货币资金-加拿大元 2,525,976.04 3,064,929.17 3,064,929.17

应付账款-美元 173,542,220.27 183,007,031.45 183,007,031.45

山东出版 2020 年年度报告

204 / 229

应付账款-欧元  634,618.60 634,618.60

应付账款-加拿大元 1,458.08 7,400,437.84 7,400,437.84

短期借款-美元 17,063,494.36 38,123,683.98 38,123,683.98

短期借款-加拿大元  5,712,708.19 5,712,708.19

（2）信用风险

2020年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能

履行义务而导致本公司金融资产产生的损失。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监

控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应

收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公

司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（3）流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并

确保遵守借款协议。

本公司将自有资金作为主要资金来源。2020年12月31日，本公司自有资金比较充裕，流动性

风险较小。

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2020年度 2019年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

所有外币
对人民币升值 5%

-10,156,206.95 -10,156,206.95 -13,023,881.51 -13,023,881.51

所有外币
对人民币贬值 5%

10,156,206.95 10,156,206.95 13,023,881.51 13,023,881.51

山东出版 2020 年年度报告

205 / 229

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值

计量

（一）交易性金融资

产
  1,884,162,936.18 1,884,162,936.18

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

  1,884,162,936.18 1,884,162,936.18

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值

计量且其变动计入当

期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资   30,254,307.48 30,254,307.48

（三）其他权益工具

投资
 342,066,422.30 2,438,749.00 344,505,171.30

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用

权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后

转让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量

的资产总额
 342,066,422.30 1,916,855,992.66 2,258,922,414.96

（六）交易性金融负

债

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融负债

其中：发行的交易性

债券

衍生金融负债

其他

山东出版 2020 年年度报告

206 / 229

2.指定为以公允价值

计量且变动计入当期

损益的金融负债

持续以公允价值计量

的负债总额

二、非持续的公允价

值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计

量的资产总额

非持续以公允价值计

量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。本集团

聘任具有证券资质的评估机构进行评估，采用的评估方法为收益法。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策